



I løbet af i dag, torsdag besøger 1.600 bornholmske børn og unge messen i Aakirkebyhallerne. Fotos: Jens-Erik Larsen.

# Fokus på øens erhvervsuddannelser

**AAKIRKEBY**  
Af Lisbet Holst

På den ene side af indgangen til Aakirkebyhallerne har Beredskabsstyrelsen parkeret to af de store orange beredskabsbiler. På den anden side af indgangen hugger et par unge mænd løs i grove trækævlere, så spånerne flyver om ørene på dem.

Det er BornPros middelalderværksted, der lige som en stribe andre uddannelser og bornholmske virksomheder er mødt frem til torsdagens store bornholmske uddannelsesmesse Bum, hvor øens folke- og friskoleelever kan finde ud af hvilke uddannelsesmuligheder, der er på Bornholm, og blive inspireret til et uddannelsesvalg.

Inde i de to haller vrirler det med unge. Nogle af dem ved, hvad de skal efter folkeskolen. Andre er i tvivl, som for eksempel Ulrik, der sammen med Rasmus og Casper, to kammerater på 10. klassecentret i Rønne, er taget til uddannelsesmesse.

Ulrik har endnu ikke fundet ud af, hvad det er for en uddannelse, han vil i gang med. Han håber, at uddannelsesmessens er et godt initiativ, der måske kan gøre ham klogere på valg af uddannelse.

Rasmus og Casper har allerede besluttet sig. Rasmus vil begynde på HTX, og derefter vil han studere til bygningskonstruktør på Danmarks tekniske Universitet i København. Han har altid gerne villet være tømrer, men besluttede sig for at vælge håndværket fra og det akademiske til.

– På den måde tror jeg, jeg får det meste ud af det, siger han.

Casper peger på Campus Bornholms stand ved siden af, hvor eleverne på kokkeuddannelse med stor fingerferdighed og lynende hast fremstiller lækker smørrebrød på stribet.

– Jeg elsker at lave mad, siger Casper, der fortæller, at han nok også er lidt påvirket af den stjernestatus dygtige kokke har i dag.



Produktionschef Michael Engkær, Jensen Denmark, fortalte om smede og elektriker-uddannelserne hos den lokale, globale virksomhed.



Finn Esben Hansen, Bornholmerfærgen, (til venstre) fortalte om uddannelsesmulighederne her. Og så var der selvfølgelig også mundgodt og underholdning fra scenen, for messen er også tænkt som en stor uddannelsesfest.



## INSPIRATION TIL UDDANNELSE OG JOB

I løbet af i dag, torsdag besøger 1.600 bornholmske børn og unge messen i Aakirkebyhallerne. Det er Ungdommens Uddannelsesvejledning, der står bag messen, der skal udfordre, inspirere og kommunikere uddannelse, job og karrieremuligheder til alle bornholmske unge fra 7. klasse til og med 10. klasse.

Det er også første gang, at de bornholmske uddannelser er samlet på ét sted. De unge møder også bornholmske arbejdspladser, aktivt fritidsliv og meget mere.

På messen optræder i dagens løb den kendte rapper Raske Penge sammen med DJ Turkman Souljah. De unge kommer også til at møde Pelle Peter Jensen, populær DJ og radiovært på P3 og P6 Beat. Pelle har gået på Allinge Sandvig Borgerskole, 10. KlasseCenter Bornholm og på Bornholms Gymnasium, så han kender til det at være ung på Bornholm.

Forældrene har stadigvæk en stor indflydelse på de unges valg af ungdomsuddannelser. Derfor er forældre, bedsteforældre, onkler og tanter og andre interesserede inviteret til at besøge BUM i eftermiddag.

Der vil være nogle specielle info-spots på de forskellige stande, hvor forældrene kan møde både uddannelser og virksomheder.

Uddannelsesmessens er en del af det store EU-socialfondsprojekt Uddannelse til Alle (UTA), som de sidste 3 år har stået bag en række udviklingsprojekter i grundskolen, på ungdomsuddannelserne og blandt virksomheder og medarbejderne. lh

## Svært at skaffe lærlinge

Ikke mange af øens private virksomheder er med på messen, hvor erhvervsuddannelserne i Campus Bornholm dominerer. Men en af de virksomheder, der er med, er Jensen Denmark, der uddanner både smede og elektrikere.

Produktionschef på den smedetekniske afdeling, Michael Engkær, står på standen og snakker med de mange unge, der vil høre om mulighederne.

Jensen Denmark har store problemer med skaffe de seks nye smedelærlinge, som virksomheden har brug for



På den måde tror jeg, jeg får det meste ud af det

hvert år. Nogle dropper ud undervejs, andre er ikke tilstrækkeligt motiverede. Generelt er det meget svært at få alle seks lærlingepladser besat med bornholmske unge, fortæller Michael Engkær:

– Det er et helt andet billede her på Bornholm, end det man ellers hører om i medierne og i resten af landet. Som virksomhed er vi afhængige af, at vi skal »føde« os selv. Hvis vi skal blive ved med at være på Bornholm og overleve på Bornholm, så skal vi kunne skaffe arbejdskraft, siger Michael Eng-

kær. Som global virksomhed har lærlinge hos Jensen Denmark masser af muligheder for at uddanne sig i udlandet.

Pt. har virksomheden en lærling tre måneder i Florida.

Derfor er virksomheden også med på uddannelsesmessens, hvor Michael Engkær også får mulighed for at snakke med forældre til de unge. Forældre og familie er nemlig inviteret til at kigge forbi i eftermiddag.

Produktionschefen er sikker på, at der er mange bornholmske forældre til

unge, der ikke er klar over de uddannelsesmuligheder, en virksomhed som Jensen kan tilbyde.

Bornholm vil på sigt komme til at mangle unge, der har en erhvervsuddannelse.

I mange år har der været stor fokus på en gymnasial uddannelse, det er gået ud over erhvervsuddannelserne.

Men en kombination af en håndværkeruddannelse og en videregående uddannelse er også en mulighed, siger Michael Engkær.